Проте були й тяжкі, кровопролитні періоди невдач, поразок і втрат. Серед останніх особливо виділяється Берестецька трагедія 1651 року. Берестецька битва, що тривала з 18 червня до 30 червня (10 липня) 1651 року, була однією з найпотужніших битв у Європі XVII ст. і багато в чому визначила перебіг Національно-визвольної війни 1648-1657 років, а отже й геополітичну ситуацію не лише у Центрально-Східній, але й у Західній Європі.

Тому немає нічого дивного в тому, що битва під Берестечком знайшла своє належне відображення у вітчизняній та зарубіжній історіографіях.